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Tanítók napja.
Székesfehérvár, dec. 13.

A Fejérmegyei TanitóiestiUei ma látogatott 
közgyűlést tartott a vármegyei székházban anyagi 
ügyeinek rendezése tárgyában. A tanítók testületét 
ez alkalommal maga Prohászka Ottokár dr. me
gyéspüspök is megtisztelte látogatásával. Mikor 
a megyéspüspök KUuicz György dr. irodaigazgató 
kíséretében a közgyűlési terembe lépett, élénk 
éljenzés fogadta. A terem asztalait a megye és 
város tanítóságának szine-java ülte körül. Férfiak, 
nők. Sokan jöttek el a lelkészkedő és hitoktató 
papság soraiból is.

A közgyűlést Szirbek József elnök nyitotta 
meg lendületes beszéddel.

— Eddig ideálisan dolgozott a tanítóság, 
színié tekintet nélkül az anyagi gondokra. Élt 
lelke mélyén a tudat, hogy a társadalom majd 
maga is be fogja látni, mennyire elkerülhetetlenül 
szükséges a népnevelők anyagi helyzetének ren
dezése, javítása. Ez azonban nem következett be. 
.Még a rendszerváltozásnak, az uj érának sem 
volt módjában a régi sebeket szanálni. így emel 
kedtek aztán olyan elkeseredett hangok a tanító 
ság köréből, amilyenek a közelmúltban elhang
zottak. Csak igy történhetett, hogy egyes ma
gukról megfeledkezett tanítói csoportok követelé
seiket most már a nemzetközi lobogó alól kezd
ték hangoztatni. Ehhez a szélső állásponthoz az 
öntudatos, a hazafias tanítóság nem csatlakozhatik.

Szervezkedni azonban kell, szervezetlenül 
maradni bűn volna ma már. E t a praktikus, 
napirenden levő nagy gondolat hozta össze a 
város és megye tanítóságát is. Kuánatos, hogy 
a tárgyilagos keretek közt mozgó szervezkedés 
sikerre vezessen. (Általános helyeslés.)

Az elnöki megnyitó után ^Kutliy^ József c. 
főigazgató szólott nagy hatással á következőkben:

Mélyen tisztelt Közgyűlés!
Szívből köszöntőm Magyarországnak azt a 

darabját, amely Fejérvármegye és Székesfehérvár 
szabad királyi város tanítói által e teremben ma 
megjelent. Pezsdülő vért, friss életerőt hoztak 
Önök magukkal a vezetésükre bízott magyar nép 
leikéből, a mi munkásságunknak végcélját, csüg- 
gedetlen lelkűnknek legfőbb ideálját: a tagokban 
erős, szivekben boldog Magyarország édes re
ménységét. .

Az ilyen Magyarországért lelkesedtem én 
is egész életemen keresztül. Ennek a képe raj
zott szivemben, mikor kis diák koromban a falusi 
iskola dísztelen padjain ültem, ezért dolgoztam 
férfikoromban az immár palotákká fejlődött kö
zépiskolák szellős termeiben, s most nagy az én 
vigasztalásom, hogy ennek a vágynak megnyilat
kozását olvasom ki az itt megjelentek leikéből is. 
Mert nem kenyérharc az Uraim, ami ma Önöket 
összegyűjtötte. Ha csupán az volna, akkor engem 
nem látnának soraik között. Mi Magyarország 
eljövendő nagyságáért vívjuk a harcot, amelyet 
a harmincezer főből álló tanítói testület legjobb 
meggyőződésem szerint a magyar népműveltség 
emelésének érdekében indított.

S midőn ebből a küzdelemből én is részt 
kérek, bizalommal tekintek az Önök szemébe 
mélyen tisztelt Uraim, mert tudom azt, hogy 
mindnyájan velem ugyanazt azt az egy hitet 
vallják, ugyanazt az egy reményt és szeretetet

táplálják: legyen Magyarország a mi mozgal
munk által mindenekelöit magyar és becsiihiben, 
vagyonban, erkölcsben hatalmas. Önökben látom, 
hogy ifjúkorom, ábrándjai, férfikorom törekvései 
nem voltak egészen hiában valók: a magyar 
iskolának verejtékkel dolgozó napszámosai ön
tudatra ébredtek, élni akarnak, a nemzeti erők 
fejlesztésében hatályosan közremunkálni kívánnak.

Ily értelemben üdvözlöm Önöket, mélyen 
tisztelt Kartársak, s arra kérem, ne tekintsenek 
engem a tanítók körében idegennek. F'érliui mun
kásságom első tizedében az Istentől megáldott 
magyar Alföldön egy számra nézve nagy, erőre 
nézve még talán számánál is jelentősebb tanító
testületnek voltam vezetője. A székesfehérvári 
tanítók is tudják, hogy életemnek itteni folyása 
a népoktatásüggyel, s ami ezzel bensőleg egybe
függ, a tanítók boldogulásával mindig szorosan 
egybe volt forrva. Múltamból meritek tehát jogot 
arra, hogy az Önök sorsának ebben a jelentékeny 
órájában én legyek az Önök szivdobbanásának, 
sok évtizedes sajgó fájdalmának, s —• ha Isten 
velünk lesz — ime most már jogos reményeinek 
szószólója.

A fejlettebb magyar népiskola után való 
törekvés, a tanítói osztály hivatásának átérzése 
nem uj keletűek nemzeti életünkben. Deák Ferenc 
már 1840-ben irta: „Nevelni a népet oktatással, 
célszerű törvényekkel, ez a .legnemesebb feladat, 
mert kifejti a nemzet erejét, virágzásra emeli a 
hazát, biztosítja törvényeink szentségét és az 
embereket jobbakká, boldogabbakká teszi.11 Vagy 

j ki ne gyönyörködött volna közülünk Kossuth 
! Lajos hangulatos szavain: ,.A néptanító szerepe 
; a harmaté, keresztülgázol rajta ember — s marha
j sereg, de nyomában virány kél!11 — S Jókainak 
i szinte közmondássá vált Ítélete : „Magyarországot 
i még egyszer meg kell hódítani s ez a feladat a 
| néptanítókra vár11 — hány ember ajkán ismét

lődött már.
A mélyebb magyar elmék meggyőződése 

azonban hosszú alkotmányos életünkön keresztül 
egyetlenszer sem tudta felemelni, megihletni a 
törvényhozás tagjainak lelkét. Nem kell Önök 
előtt hosszasan ismertetnem, hogy az országgyűlés 
1868 bán a tanítói fizetés minimumául törvénybe 
igtatta az évi 300 forintot. Szerény alap a meg
élhetésre ugyebár s fájdalom a iQ-es és 80-as 
években uralkodott kormányok és politikai pár
tok még annyi gondot sem fordítottak a magyar 
nemzeti iskolának fejlesztésére, hogy az 1808-iki 
XXXV111. törvénycikknek ezt a szégyenletesen 
csekély kívánalmát végrehajtották volna. Még a 
nyolcAanas, sőt kilencvenes években is voltak 
tanítók, akik ezt a minimumot sem érték el.

Valljuk be emelett Uraim, saját gyengesé
günket is. A tanítóság szervezetlenségének, az 
összetartozandósági érzet hiányának a tanítói 
önérzet lanyhaságának is nagy részé volt abban, 
hogy a tanítói osztály helyzetének javítására akár 
a kormány; akár a társadalom érdeklődése meg
nyerhető legyen. ..

Így folyt le egy negyedszázad. Önökre 
mélyen tisztelt Uraim s a magyar népoktatásügyre 
is, valóban szomorú időszak. Aki ezen korszak 
népoktatásügyének történetét igazságos elmével, 
bálor tollal megírni fogja, annak bizony setét 
rajzot kell festenie arról, hogy a szabadelvű 
kormányuralom mily gondatlanságot, erőtlenséget 
tanúsított a népmilliók kultúrájának fejlesztésében. 
Tudjuk, hogy jó iskola csak jó tanító vezetése 
alatt képződhetik s ennek a jó tanítónak a sor
sával annyira nem törődött senki, sőt oly ellen

Mai lapunk 4  oldal.

séges álláspontot foglalt el a kormány, hogy 
ennek közoktatási minisztere 1893-ban tárcáját 
kötötte ahhoz, hogó a tanítói fizetés ezentúl is 
300 forint maradjon. Ugyanezen szabadelvű kor
mányzatnak egyik későbbi vezetője, „féktelen 
ambíciódnak bélyegezte a tanítók azon törek
vését, nogy az állami tisztviselők legalsóbb fizetési 
osztályába bejutni óhajtanak.

így hát a néptanítók több évtizedes siker 
télén várakozás után teljesen szárnyaszegetten, 
tépett remények között küzdöttek tovább a rideg 
élettel. A magyar népkultura géniusza fagyos 
dermedtség között, fejlődésre képtelenül nézte, 
hogy kormányok jönnek, kormányok mennek, a 
pártok gyűrik egymást s emellett a nemzeti 
erők tesgednek. Végre ebből a . ürzavarból, 
melynek irányát, fonalát bizony jó ideig nem 
láttuk, mégis kialakult, ébredezni s a nép élet
viszonyaiban is munkálni kezdett egy nagy eszme, 
az intenzivebb magyar nemzeti élet eszméje. 
Tudjuk, hogy országgyűlésünk súlyos harcot 
vívott a hadsereg magyar részének nemzeti irány
ban való vezetéséért; tudjuk, hogy ez a harc 
még ma sem dőlt el s ép ezért mélyen sajnáljuk, 
l^ogy a harc hevében a vezetők a vezetők teljesen 
figyelmen kívül hagyták a nemzeti eszmének azt 
a másik táborát, — a néptanítói kart — amely
nek erejével a magyarságot okvetlenül diadalmas 
térfoglalásra lehelne vezetni. Szó, hangulatos 
beszéd itt is volt bőven, de a tettek eddig 
hiányzanak.

A jelen év tavaszán uj kormány lépett a 
régiek helyébe, kormány, melynek gyökere a 
nemzeti érzések talajába kapaszkodott. Mi, akik 
elfojtott lélekzettel, aggódó lélekkel vártuk, hogy 
az alkotmánytalan rendszer mikor teszi rá kezét 
a nemzeti életműködés legérzékenyebb szervére, 
az iskolára, fellélegzettünk s a tanítóság mély 
meggyőződéssel hitte, hogy az ő idejének most 
már el kell következnie.

Azt mondják s én nem is kétkedem benne 
hogy rövid idő alatt el is következett volna. De 
ki venné rossz néven a sokszor csalódott, re
ményvesztett tanítóságtól, hogy — midőn az 
1907. évi költségvetésben a népiskola támogatásá
nak még nyomára sem akadt — országszerte 
fájdalmasan feljajdult ?! Sőt az a 286 ezer korona, 
melyet a kormány az állami népiskolák javára a 
költségvetésbe beillesztett, ép azt mutatta, hogy 
a hitfelekezetek és politikai községek által fen- 
tartott iskolák az 1907. évben az államtól ne 
várjanak semmiféle támogatást.

Minő beszédes tud lenni sokszor a néma 
szám! Ez a rideg szám, ez a 286 ezer korona 
rázta fel eddigi fásult tétlenségökből Magyarország 
összes tanítóit. Akkor, midőn az 50—60 száza
lékkal felszökött élelmezési anyagárak szertelenül 
megdrágították az életet, midőn ezeket a majd
nem abnormis viszonyokat első rendben maga a 
kormány ismeri el s midőn ezért az állami és 
törvényhatósági tisztviselőknek a legnagyobb elő
zékenységgel jön segitségökre: a szegény tanítók 
méltán jajdulnak fel, hogy ők is hű szolgái a 
magyar államnak, ezért illő, hogy sorsuk, amely 
1869 óta lényegesen sohasem javult, egyszer már 
jobbra forduljon. ..

íme tisztelt uraim, azért gyűltek ma Önök 
egybe, hogy a tanítók országos mozgalmában, 
melynek legfőbb célja a magyar népkulturának 
emelése, Fejérvármegye és Székesfehérvár szab. 
kir. város tanítói is részt vegyenek. Nagyon té
ved, aki ezt a mozgalmat bárminő irányú tünte
tésnek hiszi, nem egyéb ez, mint egy öntudatra
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éáredt hatalmas nemzeti elem lelkének szárny- 
bonlása s vágyódása tisztultabb, boldogabb élet 
felé amelyben az ereire kapott lélekből a nyomo
rúság nem öli ki az ideált, s a megbékélt szivek
ből a kétségbeesés nem űzi ki az Isten és haza
szeretetét. ,

Nem tagadjuk, hogy a tanítok mozgalma 
folyamán estek szertelenségek is. De hát hol, 
miiy téren folyt le valaha nagyobbszabásu élet
működés, amibe túlzások ne vegyültek volna? 
Felette kívánatos, hogy ezek a túlzások egyrész
ről ne kedvetlenitsek el a rendezés munkájában 
a kormányt, másrészről ne ragadják magukkal a 
tanítók ezreit. Így majd harmóniát teremt a? el
keseredett hangok közé az élet, s visszaadja a 
szivek nyugalmát a soha nem lankadó haza 
szeretet.

Tudjuk, hogy a kormány kebelégen most 
készül az a törvényjavaslat, mely a tanítók jobb 
sorsáról fog intézkedni. Mi most azért vagyunk 
itt Uraim, hogy annak a törvényjavaslatnak, mely 
r .lünk, a tanítókról szól, a mi felfogásunk sze
rinti helyes irány elveit megjelöljük s a magyar 
kormányt felkérjük, hogy óhajtásainkat a szer
kesztés alatt levő javaslatba beleillessze.

Nem lázadni, országot felforgatni aksrnak a 
fejérmegyei és székesfehérvári tanítók. Hisz hi
tünk szerint a magyar történet most folyó napjai 
a nemzeti fejlődésnek egyik nagy korszakát ve
zetik be. Lehetetlennek tartjuk, — hisz ha nem 
igy volna, lelkűnkben végleg összeomlana a bi
zalom minden emberi nagyság iránt — hogy eb
ben a korban a magyar kultúra a jelenlegi köz- : 
oktatási miniszterben a tartalmas haladás méltó 1 
szimbólumát meg ne találná. ■

Hisszük, hogy már meg is találta, s azért | 
tisztelettel indítványozom, hogy bz itt egy hegy ült 
tanítóság kívánalmaival a vallás és közoktatásügyi 
miniszter úrhoz forduljon, tőle a következő el
veknek törvénybe való foglalását kérvén :

]. .-L állam támogatásában csak magyar 
tannyelvű iskola tanítója részesül jón,

2. -1 törvényhozás a magyar tanítók között 
— állt innak azok akár állami, akár hilfiekczeli, 
akár községi szolgálatban - -  javadat utazás és 
nyugdíjjogosultság tekintetében különbséget ne 
legyen.

.V. A magyar tanítók mindnyájan a tiszt 
viselők köré a XI. és X. fizetési osztályba so- 
roztassanak, s a mcuuyibiu a hitfclekczelek és 
községek iskoláiban javadalmazásuk az említeti 
fizetési osztályokban megállapított összeget el nem 
érné, a hiányzó rész pótlásáról az állam gon
doskodjék. ' ‘

Óhajtandó mélycntisztelt Uraim, hogy az 
egész magyar tanítóság kivanata egyöntetű, azo
nos legyen. Ha széthúzunk, ha minden testület 
más-más óhajtással áll elő, akkor a mozgalomnak 
jelentékeny eredménye nem lesz. A fentebbi há
rom pontban az országos mozgalomból kialakult 
kívánságok mind beloglaltainak. Talán csak az 
első pontot nem lehel megtalálni minden testület 
határozatában. De mi, Szent István ősi megyéjé
nek és városának taniiói ezt a pontot elengedhe
tetlennek tartjuk. Itt a legvégső ideje, hogv a 
magyar kormányzat nemzeti politikája tettekben 
is megnyilvánuljon, s hogy az a hatalmas anyagi 
erő, ami a megalkotandó törvényben a kormány
nak rendelkezésére fog állani, kizárólag a magyar 
népin űvcltség fejlesztésére furdittassék !

Igen tisztelt Közgyűlés! Előadói tisztsége
met befejeztem. Most Önökön áll, hogy a fejér
megyei es székesfehérvári tanítóság kívánalmá
nak egyhangú határozatta) teljes súlyt adjanak. 
Hogy a fentcmlitett három pontba foglalt óhajtá
sok, amelyek teljesülése népoktatásunkat rövid ! 
idő alatt magas és elődeink áltál nem is álmodott I 
virágzásra emelné, minő mellékben lesznek átül
tetve a szerkesztés alatt levő törvénybe, azt ma 
megmondani talán senki sem tudná. De az bizo
nyos mélyen tisztelt Uraim ! hogy a tanítói pá
lyán is — mint a nemzeti elet egyéb nyilvánu- 
lásaiban — uj nemzedék döngeti az Ígéret föld
jének kapuját, uj nemzedék, amely nem akar 
továbbra is lenézett, nyomorgó népszínműi alak 
maradni. ’

Ne is maradjon. A majdani jobblétben js — 
amelynek el kell következnie — őrizze meg híven a 
régi magyar tanítók ősi erényét, az Istenben való 
hitet, a valláserkuicsüs nevelési elvekhez való

ragaszkodást, de emellett a földhöz ragadt sze
génységből kibontakozva, hatványzott erővel ve
gyen részt abban a munkában, amely minden jó 
magyar embernek legfőbb eszményét: az általá
nos népjólétet, a szellemi és anyagi vagyonoso- 
dást van hivatva megvalósítani.

Ajánlom javaslatomnak elfogadását.
, A szép beszédet a közgyűlés határozatából 

kinyomatják valamennyi tanító számára a megyé
ben és a városban.

A közgyűlés aztán elhatározta Apponyi 
Albert gróf kultorminiszter üdvözlését is.

Most Prohászka Ottókor dr. megyéspüspök 
szólalt föl:

— Minden organizmus tökéletesbülésének 
mértéke szerint építi ki a maga szerveit. Igv tesz 
az emberi test, igy a növény, igy a társadalom. 
Az iskola is egv szerve a társadalomnak. Finom 
szerve, finomodó szerve. Szerv, amely alkalmas 
mélységes, hatalmas életfunkcióra. Ezt a hivatá
sát azonban csak öntudatos, anyagilag független 
tanítósággal teheti. Olyan társadalom, amely az 
iskolát nem becsüli, alacsony. Abban a mérték
ben fog tökéletesbiilni, amely mértékben az isko
lát lassnn-lassan megbecsüli. Sohase szidjuk most 
már a múltat. Sajnáljuk inkább a régi időket, 
hogy az iskola nagyrabecsülésére oly későn éb
redtek. Elég baj az, hogy a magyar társadalom 
a n\ ugatta! szemben ezen a téren mai napig 
maradi. Törekedjék azért a magyar művelt tár
sadalom oda, hogy nemzeti iskolája legyen, 
anyagilag jól ellátott tanítósággal. Ezt minden 
iskolajÖntartóinik föltétlenül akarnia kell, áldo
zatok árán is. Arra kell iparkodnunk, hogy 
tanítóságunk az anyagi hatenk durvaságaiból 
kiemelkedhessek. Ebben a törekvésben aztán 
nem lehet különbség hitvallásos, felekezeti, köz
ségi és állami iskola között. Ha itt különbséget 
tennénk, ezzel a magyar kuliura inferioritásának 
bélyegét az iskolafcntartók valamelyik rétegére 
rásütnok. Óvakodjunk a kerékkötőktől. Aki egy, 
vagy két kereket megköt a szekéren, ne feledje, 
hogy a másik kettővel, vagy hárommal nem fog 
túljutni a hegyre. Méltányos, szükséges, hogy a 
tanítóság nagy nemzeti hivatásának megfelelő 
anyagi ellátásban részesüljön. És ez a méltányos 
eszme, ez a gondolat győzni fog. Jóllehet többek
ben a tapasztalatok után nem lehetnek vérmesek 
a remények, ennek ; z eszmének a megtes- 
testilese azért elmaradhatatlan. Tartson össze a 
magyar tanítóság, hogy szava latba essék, ne 

’ csak az orsaggyülésen, de főleg a magyar kultúra 
1 mérlegén. (Éljenzés.)

A püspök szavai mély hatással voltak a 
jelenlevőkre. Impressziójuk alatt oszlottak el a 
közgyűlés résztvevői.

A város novemberben.
Székesfehérvár, dcc. 13. 

Székesfehérvár közigazgatási bizottsága 
tegnap délelőtt 10 órakor tartotta havi rendes 
ülését Széchenyi Viktor gróf főispán elnöklete 
mellett. Az ülésen jelenvoltak : Havranek József 
polgármester, Tóth István főjegyző, Bierbauer 
Viktor dr. tiszti főorvos, Fittler Héla tiszti fő
ügyész, Turján József pénzügyi igazgató, Vajda 
Géza királyi főmérnök, Szcmgericei Xagy Géza 
segédtanfelügyclö, Mészáros Győző föaíiaturvos, 
Atmássy Ferenc, Eisaibarth Károly dr., Paula 
Adolf dr., Kövessy István dr., l'jltázy Sándor 
királyi löügyesz-helyeltes, Saára Gyula dr., Tóth 
•Madár és Tóth Artúr. ’

Havranek József polgármester a rendőrség 
jelenteset a következőkben terjeszti elő: Eiöfuí 
dúlt bűncselekmény ek : hatóság elleni erőszak 1 
szemérem elleni cselekmény 3, testi sértés 1(>’ 
okirathamisitás 1, gyújtogatás 1, lopás 42, vagyon’ 
elleni egy eb cselekmény 18, egyél UJ. Összesen W 

A kihágási ügyosztálynál 147 feljelentés 
tetetett l id  terhelt ellen.

A rendőrség jelentésével kapcsolatban került 
yulnu a bei ndorjer-Jelc sópanama Ítélete is a 
bizottság cte Az ügy tárgyalását azonban, tekin
tettel auuak juniósságara és terjedelmére, egy 
legközelebb egybehívandó rendkívüli közigazgatási 
liles ele utalták.

Búrbauer Viktor dr. tiszti főorvos a város 
közegészségügyéről a lefolyt hónap folyamán a 
kővetkezőkben számolt be;

A város közegészsége a lefolyt November 
hóban eléggé kielégítőnek mondható, dacára a 
nagyobb számban előfordult kanyarónak és vör- 
henynek, amely betegségeken kívül a tüdő- és 
légutaknak hurutos vagy lobos bántalmai voltak 
az uralkodó megbetegülések. Született 91 és pedig 
törvényes fi 44, nő 41, törvénytelen fi 2 nő 4. 
— Házasságra 40 pár lépett. — Elhalt 68, és 
pedig fi 29, nő 39. Ebből 7 éven alul törvényes 
fi 10 nő 11. törvénytelen 0. — A Szent-György 
közkórháznak 18 halottja közül 8 volt idegen. 
Születési többlet 23, de az idegenből ide szállított 
elhaltakat leszámítva, népesség szaporodás 31. 
Nevezetesebb halál okok: vele született gyenge
ség 4, görcsök 0, gyermekaszály 1, bélhurut 2, 
2, vörheny 2, tüdőiob 4, tüdővész 10, guta 4, 
vízkör 6, elmebaj 1, aggaszály 6, véletlen 2, kül- 
erőszaki 1. — Járványos kórok állása : Hasi hagy- 
máz maradt 1, szaporodott 2 összesen 3. gyó
gyult 3, (nem maradt.) kanyaró maradt 11, sza
porodott 75 összes S6, gyógyult 6Ö, maradt 20. 
Vörheny maradt 13, szaporodott 20, összes 33. 
gyógyult 25 elhalt 2, maradt 6. Járvány kórház 
nyitva van. _

Ételek italok vizsgáltattak. Lefoglalás csak' 
sónál történt szennyezett s rothadó anyagokat 
valamint penészgombákat tartalmazó volta miatt. 
A büntető eljárás folyamatban van, illetve az ügy 
felebbezés alatt áll.

Turján József pénüigyigazgató jelenti: A 
kincstári követelések összege november hó vé
géig 2.(125.807 kor. 50 fillér. Ebből befizettetett 
1.055.002 kor. 10 fillér. Hátralék 070.295 kor. 
4U fillér.

j  Mészáros Győző állatorvos jelentésével kap- 
esolntban, arra kéri a bizottságot, hogy Írjon át 

i a déli vas-ut üzletigazgatóságához, miután a hely- 
j beli vasúti állomáson a marhák beraktározása oly 
J nehézségekkel jár, hogy a marhakereskedők ké- 
; nyel mi szempontból inkább a szomszédos állomá- 
j sokat keresik fel, ami a városra a kövezetvám 
j  elvesztése folytán kárt jelent.
| Saára Gyula dr. aziránt intéz kérdést az 

állatorvoshoz, hogy miért van az, hogy a sertés
kereskedők az orvosi vizsgálat után sem adhatják 
el az újonnan vásárolt sertést, hanem 14 napig 
tartani küldessek. Ez azelőtt nem volt igy.

Mészáros Győző válaszában kijelenti, hogy 
egy miniszteri rendelet szerint mindig igy kellett 
volna eljárni, de az elöbbeni állatorvos ezt nem 
tartotta be és éppen ezért fegyelmi vizsgálat alatt 
is áll. A választ a bizottság tudomásul vette.

Az ülés délelőtt 11 órakor ért véget.

U J D O  N S A G O K .
Székesfehérvár, dec. 13.

Lélekmentés.
December 21-én, szent Tamás napján, a 

„hitetlen apostol11 ünnepén lesz egy éve, hogy 
Krisztus helytartója, X. Pius pápa, Prohászka 
Ottokárra tet.e kezeit, fejére öntötte a felszentelés 
olaját s elküldütte — lelkeket menteni. S az 
apostolok utóda jött, nem hitetlenekhez, hogy 
térítsen, de a hitben gyengékhez, hogy őket 
erősítse, támogassa; szerte áradt a szent kenet 
illata s tespedő, lankadt, fáradt lelkek éledtek, 
nyertek erőt, életkedvet ettől az illattól. A virágok 
hónapjában, a szép május elején háromszáz úri 
hölgy térdelt a Szent lstván-templom oltára előtt 
s fogadta szivébe az Üdvözítőt, miután három 
napun keresztül hallgatta az ihletett ajkról az 
örök elet igéit s megfürösztütte lelkét a bünbánat 
életadó vizében.

Aztán úgy látszott, mintha szünet állott 
volna be a lélekmentés nagy munkájában. Pedig 
nem úgy volt. Amiről az újságok nem Írtak, az 
emberek nem beszéltek, a gyermekeit szerető 
atya, a híveiért aggógó főpásztor szivéből naponta 
szállt az ima a lelkek Királyához: da mihi 
animas, adj nekem lelkeket!" S ez alatt ezrek 
váriák az erős felemelő kezet, a prófétai szót, 
mely felserkentse az alvókat, vezesse a tévelygőket, 
meggyógyítsa a lábbadózókaí.

Eljött a ködös advent, megérkeztek a 
„Krisztus-várás" szent napjai és felhangzott a 
szó, a keresztelő szent János harsogó szava; 
„tartsatok bünbánalot" ! És a hivő nép meg
hallotta b őpásztora szavát, a gyermekek meg-
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érezték a szerető atya szivének lüktetését s az 
Immaculnta ünnepét magába záró három nap 
újra a kegyelem napja lett. És megtelt a templom 
us megteltek a gyóntatószékek és ezer meg ezer 
lélek varja megtisztulva a kis Jézust.

S az áldozatos munka tovább foly. A püspök 
beváltja ígéretét, a setét, misztikus adventi reg
gelek 0tt találják őt mindennap advent negyedik 
vasárnapjáig a gyóntatószékben s a hivő sereg 
szeretettel, bizalommal keresi fel a gyenge, elseny- 
vedt lelkek Bethesdáját.

De a munka még nem teljes. A legkemé
nyebb fejeknek is meg kell hajolniok s ez lesz 
az egyévi főpásztori munka legszebb koronája. 
Az intelligens férfiak lelke után vágyódik — 
hisz értük is meghalt — az Üdvözítő! Jövő 
vasárnaptól kezdve három napon át az ő szi
vükhöz szól az apostoli ajak, az Ur Jézus leg
messzebb tévelygő juhai után jár a jóságos 
pásztor.

„Dum spiro, spero", ez a püspökünk jel
szava. És mi hisszük, reméljük, hogy az a három 
kegyelemteljes nap a hithidegség, a vallási közöny 
soha eléggé meg nem siratható évtizedeit zárja 
le s temeti el örökre. A férjek, az atyák léikéiről 
van szó ! Asszonyok, leányok — imádkozzunk!

—  (Oltáregyleti tagok figyelmébe.) Az uitár- 
egylet szokásos havi szent miséje e hó 16-án, 
ádvent harmadik vasárnapján Ü órakor, nem a 
szemináriumi, hanem a ferencrendick templomában 
lesz megtartva.

—  (Jótékony mágnáscsalád.) Göböljárásról 
jelentik lapunknak : Wimpffen Szigfrid gróf és 
neje, Stockan Franciska grófnő, bevett példás 
szokásukhoz híven, karácsony küszöbén az idén 
is gazdagon megajándékozták a szolgálatukban 
álló cselédnép gyermekeit. Scltoderbeck Lajos 
gőböljárási helyi káplán a szeplőtelen Fogantatás 
ünnepén osztotta ki a Kainbergban időző grófi 
pár nevében Gőböljárás, Felsőbesnyő, Alsőbesnyő, 
Aggszentpéter, Rácszentpéter és Sinatelep-pusz- 
Iákon az adományokat, amelyek 158 gyermek 
felruházására szolgáltak. A fiuk egy-egy pár 
csizmát s egy-egy öltözet felsőruhát, a leányok 
ugyancsak egy pár csizmát egy-egy irget, 5 meter 
barchentot és egy kötött blúzt kaptak. Kedves 
fináléja a szép karácsonyi ajándéknak a 158 
gyermek aláírásával eltátott köszönóirat, amelyet 
a grófi párhoz intéztek. -  - Tudósítónk megjegyzi 
még, hogya grófi család a kisipari munkálatokat 
a környékbeli mesteremberekkel készíttette, noha 
e tekin’etben nem egy kellemetlenül tapasztalata 
volt. Így például, mint levelezőnk Írja, Márton 
Ferenc ercsii csizmadia annyira hűtlen sáfárkodott, 
hogy noha 186 korona előleget vett föl a mág
náscsaládtól, egyetlen egy pár csizmái sem 
készített el s a pénzt sem akarja visszaadni, ami 
persze nagy megbotránkozást kelt a vidék kis
iparosai között, akiknek megbízhatóságát ilyen 
durva visszaélés meglehetős furcsa színben tün
teti föl . . . Hanem azért ezek a disszonáns 
akkordok nem ronthatják azt a mélységes har
móniát, amely a megajándékozott szegény gyer
mekek s szülők hálás szivét jótékony földesuraik 
iránt most betölti.

—  (Uj hitelszövetkezet.) Seregélyesről Írják 
nekünk, hogy a múlt hó folyamán Székesfehér
várott tartott szövetkezeti értekezlet kihatásaként 
a községben megalakult a hitelszövetkezet. A 
népmentő tömörülésnek érthető okokból itt is sok 
kerékkötője volt ugyan, mégis mindjárt a meg
alakulás napján 47 tag lépett a szövetkezet kö
telékébe 78 üzletrésszel. Az igazgatóság elnöke 
Becsák Ernő plébános lett, helyettes-elnökké 
Brandt Dezső községi jegyzőt, pénztárossá pedig 
Kis Lajos kántortanitót választották.

—  (Házasság.) Kováts István honvédfőhad
nagy e hó 8-án vezette oltárhoz a székesegyházban 
özv. Grossbauer Józsefnét, született Steíán Mária 
urhölgyet. Az esketési szertartást Pisits Mihály 
kanonok végezte. .

—  (Uj társaskör.) A mint legutóbb értesí
tettük már lapunk olvasóit, az uj társaskör alapjai 
meg vannak már arra nézve, hogy a jövendő 
megalakulás elé biztos reménységgel nézhessen. 
75 alapító tag és 245 rendes tag jelentkezett, a 
kikhez 140 katonatiszt mint rendes tag járul. 
Ezen az alapon úgy a Vörösmarly-kör, vaiamint 
a Tóvárosi kör legutóbb választmányi üléseket
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tartottak, a melyeken jóíormány egyhangú meg
egyezéssel kimondották, hogy az egyesülést óhajt
ják. Ezen határozatot mindegyik kör most egy 
rendkívüli közgyűlés elé fogja vezérelni, a ho. a 
tagok összege is fog határozni a fölött, hogy az 
egyesülés csakugyan megtörténjek-e? A kérdés 
csupán azon lordul most már meg, hogy az 
egyesülés eszméje mikor lépjen éleibe: Vagyis, 
hogy az egyesült kaszinók tagjai fizessek-e már 
most, az egyesülés elvének kimondása után, 
tagsági dijaikat, vagy csak akkor, a mikor az uj 
kaszinó 1, 11 év után — lölépülve, berendezve 
a tagok rendelkezésére áll s kötelességeket is 
teljesít. Mivel ez az eszme jótormán azon célból 
került szőnyegre, hogy az egyesülés anyagi aka
dályai annal könnyebben elháríthatok legyenek, 
azt hisszük, hogy az aláírók szívesen túlteszik 
magukat ezen a nehézségen.

—  (Jóváhagyva.) A belügyminiszter a vá
rosi közgyűlésnek, tisztviselők, segéd, kezelő és 
szolgaszeméiyzet drágasági poilékara vonatkozó 
határozatát egy évi időtartamra jóváhagyta, az
zal, hogy az esetleg nyágdijba vonulók nyugdi
jukat a drágasági pótlékkal együttes fizeíe? után 
kapják. Azt is kiköti a miniszter, hogy e draga- 
sagi pótléknak a fizetésrendezesre semmi befo
lyással sem szabad lenni.

— (Az igazságért.) Nemrégiben egy ször
nyen brutális eset Ilire jarta be a lap kát. Leír
tak, hogy Borján Terez, sarszentmihalyi leányzó 
a szomszédos Seregélyesre ment s mivel ott’ az 
egyik legénnyel A. Tóth Józseffel nem akart 
tanéba menni, az addig ivott, inig törészeg lett 
s aztan egy soros üveggel addig verte a Szeren
cseden leány fejét, amíg az eszméletlenül össze
esett. Egyik másik lap a szenzáció lcedveert nem 
alall meg egy csomó otromba kiszmezest is hozzá- 
kapcso.m. A valóság — amint bennünket követ
lenül érdekeltek értesítenek — az, hogy Borján 
Terez egy sarszentmihályt intelligens csatad leanya 
latogaiooan volt Seregélyesen a sógoránál Hor
váth Ernő vendéglősnél. Egy pillanatra dolga 
akadt a vendégszobában s éppen abban a Sze
rencseden időben lépett be, mikor K. Tóth József 
seregély esi legény a bátyjavul veszekedett s hogy 
elkeseredésének kifejezést adjon, egy telt soros 
üveget hajitutt felejt. A soros üveg célt tévesz
tett s a sontesre esve szét durrant. Egy apró 
szilánkja Burján Terez széniébe esett. Szigeti 
Mór orvos rögtön kivette az üvegszilánkot s a 
baj látszólag el is múlt, de egy idő múlva a 
szemen hályog mutatkozott s a leány családja 
Mészöly Jozsei dr. ajaniatara Budapestre küldte 
a véletlen szerencsetlenseg alduzatat, ahol mű
tétét vegeztek rajta s teljesen kigyógyitottak. 
Kevesebb szenzacioehseget s több igazságot 
kívánunk.

— (Baleset.) Langhammar Ferenc Palota
utcai szíjgyártó mester tegnap uelutan lakásából 
kijövet megcsúszott a síkos kövezeten és oly 
szerencsedenül bukott el, hogy jobb lábat kei 
helyen eltörte. A mentők a Ezem György kórházba 
szaüitottak.

— (Rendőri hírek.) Horváth István (Rác
utca), Csikós Jánus ^iöbak-uica) 14 eves fiuk 
az elmúlt ejjel szenet akartak lopni a deli vasúti 
állomás szenraktaraból. Az állom asórök tettener- 
tek a fiatal tolvajokat, akiket Zavaros Aladar 
rendóraikapitany harom-harom napi elzárásra itelt. 
— Kolompár György es Szcnliványi Mátyás 
köborciganyokat szinten a lülőanyagroi való szor
gos gondoskodás késztette arra, hogy a sóstói 
erdőből fiatal elúlakat vagdaljanak ki. A vandal 
cigányokat negy-negy napi elzárásra ítélte a 
rendőrség.

— Karácsonyi ajándékul legalkalmasabb a 
könyv, ez a legszebb es legolcsóbb ajándék, 
különösen, ha szükségletét lapunk mai számához 
csatolt „Alkalmi Könyvásár“ c. jegyzékből vá
lasztja ki és rendeléseivel a helybeli Klökner 
Péter-íéle udvari könyvkereskedést keresi fel. 
Ajánlatos a rendeléseket mielőbb megtenni, mert 
az utolsó napokban torlódás folytán egyik-másik 
mű már meg sem volna szerezhető.

— Szigeti fényképészeti és festészeti 
müintézet Székesfehérvár, Kossuth-utca 9. 
sz. Nagyításokat bármely kis fénykép vagy 
természet után aquarell, platin, vagy olaj kivi
telben. Elsőrangú munkáért szavatol Szigeti.

3

. , ~  Bauer Antal Zsigmond okleveles tánc
tanító tisztelettel tudatja a nagyérdemű közön
séggel, hogy a második tánctanfolyamra a be
iratkozások megkezdődtek. A második tanfolyam 
december 10 én veszi kezdetét. Beiratkozni lehet 
3 tanc,tan.lt? lakásán, Szent István-utca 11; sz., 
I. e. Különös figyelembe ajánltatik a boszton-ok- 
tatas. Diákok tanfolyama délután 5 órától 7 órái^ 
felnőtteké esti 8 órától 10-ig.

IRODALOM ÉS^ MŰVÉSZET.

*  Az ördög cimborája. Kedden színtársu
latunk Sclianz Bernátnak egy minden izében 
amerikai színművét mutatta be — majdnem üres 
ház előtt. Baccarat nem vonzotta, Az ördög cim
borája elidegenítette a közönséget a komoly da- 
boktól. Bátran állíthatjuk ezt, mert ez a melo- 
drám (hol maradt a melódia ?) atheisztikus allűr
jeivel nem felháborodást, hanem undort keltett 
minden nemesen érző kebelben. Tombol benne 
a szabadgondolkodás minden esztelenségével és 
szertelenségével. Hit, erkölcs, kegyelet, szeretet, 
vérbeli kötelékek stb. csak cifra szó és üres hang 
a léha darab morálja szerint. Az Anglia ellen 
vívott függetlenségi harc idejében egy északarop- 
rikai városban lefolyt eseményeket mutatja be a 
színmű idegrázó jelenetekben. Bérgoyne angol 
tábornok nagy kegyetlenséggel bánik a fellázadt 
gyarmatosokkal es egymásután vérpadra hurcolja 
a szabadsághősöket. Veresége és a lázadók győ
zelme biztos. Kegyetlenségeit egy láza ó hírében 
álló lelkész kivégzésével akarja még betetézni. 
Katonái betörnek a távollevő lelkész lakásába, 
ahol Dudgen Richardot találják, aki a lelkész 
távollétébcn annak meghagyására tartózkodik 
hazaban, RicharJ exaltált és fanatikus zászló
vivője a szabadság eszméjének. Vérlázitó 
cinizmussal széttépi az összes kötelékeket, 
melyek az élethez fűzik s fennen az ördög cim
borájának vallja magát. Megdöbbentő hidegvérrel 
a lelkésznek adja ki magát és követi a katoná
kat. A hazatérő lelkész ájultan találja nejét, Ju- 
ditot, s megtudván a történteket — niitse törődve 
nejével — lóhalálában elmenekül. Judit, aki azt 
hiszi, hogy férje gyáván megszökött, felkeresi 
Richardot a börtönben. Eddig irtózott tőle go
noszsága miatt, de most tisztelettel és őszinte 
vonzalommal viseltetik iránta, mert szerinte gyá
ván megszökött férjének nagylelkű megmentőjét 
látja benne. Richard ridegen szemébe vágja, hogy 
amit tett, azt nem önfeláldozásból, hanem — 
mindvégig kitartva hite mellett — tisztán ciniz
musból tette. Nem ítéli el a férjét. A haditörvény
szék kihallgatja az állítólagos lelkészt s a legbí- 
zarrabb jelenetek után a háttérben felállított bitó
fához vezetteti. Judit, ki jelen van a kihallgatáson 
felfedezi a bíráknak a valót, de ezzel nem ment
heti meg Richardot. A hóhér már nyakába akasz
totta a kötelet Richardnak . . . sin csend . . . 
imádkoznak . . .  a toronyóra kísértetiesen üti a 
tizenkettőt s utolsó rémes kongásánál megjelenik 
Andersohn lelkész mint a diadalmas lázadók 
egyik vetérembere és kiszabadítja Richardot. (Az 
ilyen vérfagyasztó jelenetek panoptikumba valók.)

Az előadók kevés kivétellel látható kedvvel 
és teljes készültséggel játszották szerepüket. Első 
helyen említjük Dérit, Richard ábrázolóját, aki 
egyik legszebb és legértékesebb sikerét jegyezheti 
fel. A választott szerep teljesen megfelelt tempe
ramentumának. Juditot, a lelkész nejét Geröfi 
adta. Sok finom árnyalatot láttunk alakításában. 
Megrázó volt a lelki tusa ecsetelése, mikor Judit 
habozik férjének elmondani a történteket. Fekete 
Irén, Eszter személyesitője, igen kedvesen játszott. 
Richard iránt táplált gyöngéd érzelmeinek meg
nyilatkozása elragadó és közvetetlen volt. Magas 
lelkésze kifogástalan alakítást mutatott be. Csak 
elismeréssel adózhatunk Szigeti Kristófjáért. Bátori 
igen jól adta az érzelmeiben a lázadókhoz szító 
angol tábornokot. Szántó őrnagya rossz alakitás 
volt. Jobbára csak elrecitálta szerepét minden 
alakitás nélkül. Tömbömé nyilván mesterkélt 
mimikájával és túlzásaival igyekszik pótolni képes
ségeinek hiányát. (Hg.)

Bohémszereiem. Félig üres ház előtt, 
szegényes díszletekkel, a játékosok kopott, fakó 
kedvével ment a Magyar Színház kasszadarabja.
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Ott száz előadást ért, itt már második nap le
került a repertoárról. Nem is csoda. Hiszen sok 
tekintetben nem ennek a társulatnak való. Egyéb
ként nem is nagy kar a darabért. A morál, mint 
ez már a címből is sejthető, hastáncot jár a lib
rettóban, amely egy ébként korántsem oly ötletes, 
amilyen Murger Henri könyve. A szereplők kü- 
zöpcs alakítással vonultak föl, nagy igyekvéssel 
küzdve le indispozieiójukat, amit az üres szék
sorok keltettek bennük. Tábori Mimije kellemes 
volt. Pajzán, könnyelmű, de nem szertelen, nem 
triviális. Dénes hangját megviselle a nedves idő
járás. Tegnap ugyancsak sürü fátyol födte. He- 
lyenkint szinte berekedt. Hanem azért ambi
ciózusan állotta meg a helyét. Tábori Mimijének 
is, Dénes Musettejének is ragyogó, fényes toá- 
lettjei voltak. Még Déri, Szigeti és Sátori játéka 
domborodott ki kerekded vonalakkal az átlagból. 
Bátori „Katerinája" különösen sikerült. Énekben, 
pózban, gesztusokban. Vajda, Bérezi, Magas és 
Fekete Irén is ügyesek voltak.

A kisszámú publikum időközönkint fagyos ( 
nyugalommal nézte a dolgok folyását. Annyival 
is inkább, mert a nézőtéren nem csekélyebb I 
hideg borzongatta az emberek hátát, mint a ! 
bohémek librettóbeli padlászobájában. Néha mégis ; 
végigszaladt a kedélyeken meleg sugaraival a ! 
humor s a derű egy-egy jó ötlet, móka, vagy j 
szójáték nyomán. (Jenes virágot kapott, a tapsuk : 
zaja is föl-fölverte itt-ott a ház csöndjét.

Essék még szó a szamárról is, amelyen 1 
az utolsó fölvonásban Tábori bevonult. Nos a : 
jóképű füles igen illedelmesen viselte magát. A 
közönség jóízűen derült rajta. Tábori pedig igen , 
szépen szállt föl abban a bizonyos „evocban" a 
hangskálán, hanem aztán annál nehézkesebben j 
szállt le — a szamár hátról. cr. j

■» A zenekedvelők. Egyik múlt heti szót- ! 
inunkban tüzetesen ismertettük a Zenekedvelők i 
Egyesületének célját, megjelölve az utakat, melye- | 
ken haladva szép hivatását, a zene iránti érdek- j 
lödés felkeltését s zenei közönség nevelését ; 
elérheti. Hogy mennyire igazunk volt s mily egy
értelmű helyesléssel találkoztak soraink, fényesen , 
igazolta a szombaton, e hó S-án a polgármester : 
hivatali szobájában megtartott tisztújító közgyűlés, j 
A zsúfolásig megtelt helyiségben - mintegy öti 
főnyi résztvevő előtt Havrauek József loialyi 
tanácsos, polgármester nyitotta meg a gyűlést. 
Az elnöki székben utódául Knlhy Joz.se! dr. c. 
főigazgatót ajánlott.i. Kiitliy József dr. az elnöki 
széket elfoglalva, rövid, s< ikatmondó programmot 
adott: kevés szó, annál több tett, odaadó buzga
lom az ügy iránt, méh nek vezetesd most kézébe 
vette. Székfoglalóját, melynek alapelvét - kivált
juk, hogy az egyesület is vallja es kövesse - 
hálás elismeréssel nyugtázták a sokát és méltat
lanul támadott egyesület tagjai. Majd a tisztikar 
és választmány alakult meg:

Igazgató lelt loiiim Béla. Titkár Medyyesy 
József. Kai mester Fryesaj Richárd. Pénztáros 
Sehmclzcr Jákó. I langszcrtarns Relwrska Vilmos. 
Ügyész Sőrékért Jenő dr. Választmány: Biréuyi 
István, Fodor Mór, Harnuek Antal, llana iuk  
József, Haias Gaboine, 'jámbor Zslgmond, Kál
mán Sándor, Kalleueekt r Marton, KneiJ'el Ferenc 
dr., Alókner József, Lam-ehmanu Gyula dr., Sony 
Káról} né dr., Mái kas Mihály, Kamessy Mariska, 
Péij'ay Nándor id., Sihiaiuaditigír Jenő dr., SJi- 
iraizbaeh Móra, Selmát Fuetic, Si/hrbeiy Ka
roly, II érthetni Pál. Feliig} elo-bizottsag : S, i 
síéin Sámuel Sierbaner \ iktor dr., Lur/a Ala
dár dr,, A'nj’g Kálmán. Póttagok : Bresfyáiis-.ky 
Karolin, Donneiiberg Jozsel, Leeb Erzsiké, Ao- 
váes A. Sándor, Pah-ay István, Sitiül mami Fe
renc.

Tomin Béla, az uj igazgató, temperamen
tumos, szellemes beszédben adott progranunot az 
egyesület működéséről. Mindenben múltkori köz
leményünk értelmében s arra való hivatkozással 
tejtette ki nézetei a követendő eljárásról. Négy

hangverseny a tél
! í  -  ,eg,öhh henne

kamarazene, kellemesen gyönyörködtető válü.za- ; mutatja a magyar szív rajongását az^Na^yasz-
tos műsor, melynek sikeres keresztülviteléről a 
zseniális művésziéleknek, Tricsay 1 un u.vnak 
közremunkálása mellett bízvást vállalhat gm unciát.

A távozó elnöknek, Havrauek József királyi 
tanácsosnak, ki a jövőre nézve a választmányban 
kért magának helyet, eddigi buzgó működéséért 
s a legutóbbi álság szerencsés megoldásáért 
Klökner József tolmácsolta a jelenlevők háláját 
s köszönetét, Schmeleer Jákó pénztáros érdemeit 
pedig Havrauek polgármester indítványára jegy
zőkönyvben örökítettek meg. _

Az egyesület csütörtökön, 13 án este 8 óra
kor a választmány és a működő tagok részvéte
lével választmányi ülést tart. M.

* Vargha Damján könyve. A „Jézusom, 
örömöm1' c. szép imakunyvrol, amelyet már is
mertettünk, az egyházmegyei lelkészkedő papság 
sorából most Pintér Ferenc alcsuti lelkész a kü- 

j  vetkező ligyelemreméltó sorokat írja:
| Alaposan átnéztem az imakönyvet. Ha volna
j  benne kifogásolni valóm, legíelebb az leltet, hogy 
\ az első lapon igy ir: „Fizen kis ima és énekkönyv 
; elemi-, polgári- és középiskolás buknak es leá- 
: nyoknak készült." E szavakat kifogásolom. Igaz,
' hogy a szerző előtt e loldon a gyermekek a leg- 
. kedvesebbek ámde úgy ismertem meg imaköny 
| vét, hogy bizony felnőttek is teljes lelkihaszonnal 
: igénybe vehetik. Az imádságnál ugyanis az a ló, 

hogy eljöjjön mindenkinél az az idő, midőn lélek
, ben es igazságban tudja Istenét imádni, midőn a 
szív érzéséit magától képes kiönteni, l.’ra s Istene 

j színe előtt, mini az angyalok teszik az égben,
I kiknek imakonyvre szükségük nincs. Az ember 
! azonban nemcsak leiekből all, hanem testből is, 
j mi földhöz vonz és szórakoztat; az emberi lelek- 
| nek tehát az imakonyvre, mint segédeszközre 

van szükségé, hogy Isten tele törtető érzelmeinek 
olyan szavukban tudjon kifejezést adni, melyek 
a jo Isten szilié elolt kedvre taialjanak. lézert 
mondom, hogy a „Jézusom oromom" imakönyv 
a telnoUekneK is alkalmas, mert mint a szerző 
mondja, ut az a szempont vezette, hogy uz Anya- 
szenicg} ház hasznait es eltogadotl imáik jussanak 
a kiesni} ek kezébe es leikéhez. Az ati} aszentegy- 
lwz imát pedig a telimnek ajkam is legkedveseb- ! 
bek s leghatasusabbak az Isten színe előtt. Nyilván ! 
a szerző előtt is olt lebegett az az idő midőn a 
gyermekek 1 cinciitekké lesznek s ebben a korban is 
az egyház miau lógjak hasznaim, ha gyermek
korban azokat megszoktak. Azután azok az ok- 
latasuk, melyeket uz egyes reszeli ele; mint a 
reggeli imádság, szem mise ele stb. szott be 
a szorzó, annyi üdvös tanítást loglalnak ma
gukban, hogy bizony nagyon jo volna, ha 
a felnőttek legalább ennyi teológiai ismerettel bír
nának. igen siket ült az a rész, melyben a szent 
mise Kiisztus keresztaldozaiavai alimatik párhu
zamba; így meg ezt sehoisem olvastam. Az egy- 
iiu*. áltál mcgeiosilett ntgy Inama igaz, hogy más 
könyvekben található Inainak szövegeiül ctier, de 
itt a szerzőt okozni nem lehet, mert ol helyesen 
a tiszta magyar kilejezes vagya vezcielte. Bizony 
igen kívánatos volna, ha a püspöki kar az egesz 
országra nézve egységes szövegei ahapitana meg, 
mert akkor a hívek egyik templomban nem hal
lanak : „Jézus szive, a szeretet tűzhelye" s a
másikban : „Jézus szive, a szeretet lángoló ke
mencéje" stb.
. L'yj-e'gcs szöveg igen kívánatos volna.

Nagyon bölcsen csekkedé.t a szeizo, hogy a 
magyar liataisagnak szánt unakonyvbe bevette 
azt a reszt; „Írnak Magy aioiszagei i es a magy at 
szentekhez." Az eeleiigi imakony vekben lehelen 
imakai tataim pueiuai szem Antalhoz, szent Ala
joshoz, de magyar szentekhez imakat lnaba ke- 
iestünk, b a mily nagy gonuelul alkímia össze 
a szerző az imádságról szoio reszt, nem kisebb

szunyához. Az énektanitóknak meg hálájára szá
míthat a szerző, hogy az egyr értelmet kifejező 
szavakat vonással választotta el a másiktól, mert 
igy könnyen ügyelhetnek az énekesek'arra, hol 
Idegzetet" vehetnek. 1G7 ének van a könyvben. 
Ez "bizony nagy munka lehetett. Végül még meg
említendő, hogy a minisztráció igen praktikusan, 
magvar hetükkel van belevéve.

' A jó könyv pompás karácsonyi ajándék s 
igazán a kis Jézus díszes ajándéka lesz a csalá
dok asztalán, a karácsonyfa alatt.

I S z e r k e s z tői  üzenetek.

í Gedeon. Belényes. Köszönet. A karácsonyi 
j számban. Sokszoros üdvözlet. — H. J. Mohács. 
j Hasonlóképen. — Sch. L. Göhóljárás. Kívánsága 
! szerint. — H. Á. Temesvár. Mihelyt lehet sorra 
j kerül. — B. E. Seregélyes. Köszönjük. Minél több 
! kitartást kívánunk. — B. J. Vajszka. Valami 

keveset simítani kell rajta. — P. F. Alcsut. Ami 
késik, nem múlik. A mai számban.

Felelős szerkesztő: Dr. HELVEY LAJOS.

* # * * & # * >

t t
*

*
*?*
•*»

*
*

*

**?•
»?•V  
*?*V*r«»*»

Ö cs. és kir. Fensége

Herceg Liechtenstein Alajosné,
született ER ZSÉB ET  Főhercegnő

KAMARAI SZÁLLÍTÓJA.

Tisztaság, közegészség és leg
kényesebbigényeket iskielégitő 
módon újonnan felszerelve áll a 
n. é. közönség szolgálatára:
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^Kossuth utca 6.

Elarusitas nagyban és kicsinyben.

Ajánlja kizárólag elsőrendű, 
saját gyártmány árukból álló 
állandó nagy raktárát, mint:

Prágában elsajátított módszer szerint 
pácolt sonka és füstölthúsok; kolozs
vári és debreceni szalonnák; fr iss  
húsok fiatal sertésekből; legjobb minő

ségű z s ír ; fr iss  szalonna és háj.

Naponta friss mindennemű

' KOLBÁSZ-ÁRUK.
HIDEG FELSZELTEK

nagy vátasztékban.
&

%

%

9
| |  Vidéki megrendelések legpontosabban
§  teljesittetnek. IŰ
9  : g

m ét a tatatfH —r ,n,
> Uhtftit, yiMékté, é§m mm

iüúöutjíeysötjek, uuruíoK, szaniár-
köhögés, skrofulozis, influenza
***** uámtalu tanár ét orrot által naponta ajánlva.

MWhoar értéktelen utánzatokat ia kínálnak, kérjen mindenkor 
ttKoehe*4 ertdeti etomagolátl.

I«fm aaa-La lUehe ét C*. Basel (SvájeL

Nyomatott as Eevházmeevei KönwnunmHóhn
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